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Forslag til energiforhandlingerne 

affald danmark har læst regeringens oplæg ”Vores energi” med stor interesse, 

og bifalder de ambitiøse mål om vedvarende energi og udfasning af fossile 

brændsler. Dog konstaterer vi, at affaldsforbrændingssektoren kun er spora-

disk nævnt, selvom sektoren producerer omkring 20 % af fjernvarmen i Dan-

mark og 5 % af den danske el-produktion. 

 

affald danmark er ved at lægge sidste hånd på en vision for affaldssektoren. 

Her lægger vi op til, at mere affald skal genanvendes, og der skal udvikles nye 

teknologier til fleksibel og effektiv energiudnyttelse af affaldet.  

 

Men de danske forbrændingsanlæg vil stadig – i hvert fald i en rum tid endnu 

– levere mere klimavenlig energi end energi produceret på kul, olie og natur-

gas, og det bør udnyttes mere effektivt og fleksibelt - og når behovet er størst. 

Her er den nuværende varmeprisregulering en barriere. 

 

affald danmark anbefaler derfor en revision af varmeprisreguleringen for 

forbrændingsanlæg – sådan som det planlægges for kraftværkerne. 

 

Varmeprisreguleringen bør understøtte frem for at begrænse, at forbrændings-

anlæggene optimerer el-produktionen i forhold til vindenergien og varmepro-

duktionen i forhold til behovet (vinter frem for sommer). Det er teknisk mulig 

f.eks. ved at erstatte el-produktion med varmeproduktion, hvor varmebehovet 

er stort – eller lagre affald og anvende ekstra affaldsbrændsel om vinteren. 
 

affald danmark anbefaler også fastlæggelse af en strategi for udbygning 

af fjernvarmenet 

 

Regeringen lægger op til en analyse af fjernvarmens rolle i 2013. affald dan-

mark mener også, at der er brug for en afklaring af fjernvarmens fremtidige 

rolle. Men der er allerede gennemført mange analyser, og afklaringen bør ikke 

udsættes til efter 2013.  

 

Der er gode muligheder for at udbygge fjernvarmenet i de bynære områder, 

hvor fjernvarmen er den mest effektive opvarmningsform – ligesom det kan 

være relevant med lokale løsninger som f.eks. varmepumper i andre dele af 

landet.  

 

Lokale energiplaner, som ”Vores energi” lægger op til, løser ikke behovet for 

en national fjernvarmestrategi. affald danmark anbefaler derfor, at den plan-

lagte analyse erstattes af en hurtigere fastlæggelse af en national strategi for 

udbygning af fjernvarme, baseret på de allerede gennemførte analyser. 
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